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Thành phố Lai Châu, ngày 30 tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2023 

 
 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Công văn số 4824/UBND-TH ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2023; 

UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện các dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Lai Châu 

năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 

18/01/2022 vào điều kiện của địa phương, đảm bảo thực hiện Chương trình hiệu 

quả, phù hợp với các quy định, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội của thành phố năm 2023. 

- Huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham 

gia thực hiện Chương trình. 

- Kế hoạch được phê duyệt là căn cứ để xác định các nhiệm vụ trọng tâm, bố 

trí nguồn lực và tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

chủ động triển khai các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình; gắn việc thực hiện 

các mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ, chất lượng triển khai với trách nhiệm của người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp. 

- Việc tổ chức triển khai các dự án, tiểu dự án của Chương trình phải phù 

hợp với các quy định và điều kiện thực tế trên địa bàn thành phố và đảm bảo tiến 

độ, chất lượng, hiệu quả. 
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- Thực hiện lồng ghép hiệu quả, đúng quy định các nguồn lực để hoàn 

thành mục tiêu, nhiệm vụ. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ 

thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo) trên phạm vi toàn 

thành phố Lai Châu. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có 

thành viên là người có công với cách mạng; trẻ em, người khuyết tật, 

phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; 

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người 

dân sinh sống trên địa bàn các bản đặc biệt khó khăn; 

- Các tổ chức, cá nhân liên quan. 

2. Phạm vi: Trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

3. Thời gian: Năm 2023. 

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỦA CHƯƠNG TRÌNH 

1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

a) Mục tiêu: Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng 

các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, 

du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, 

thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, 

dịch bệnh cho người nghèo; góp phần thực hiện mục tiêu chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế, cơ cấu lao động, phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, bảo vệ môi 

trường, tăng trưởng kinh tế và mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

b) Đối tượng:  

- Người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người 

khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên địa bàn xã Sùng Phài; ưu tiên người 

dân sinh sống trên địa bàn các bản đặc biệt khó khăn (dự kiến hỗ trợ khoảng 45 

hộ nghèo, hộ cận nghèo). 

- Hộ gia đình, tổ, nhóm hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp và tổ chức, cá 

nhân; cơ sở sản xuất, kinh doanh khác xây dựng, nhân rộng, phát triển mô hình, 

dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi 

nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế, thu nhập và chuyển giao 

khoa học, công nghệ, kỹ thuật, mô hình giảm nghèo cho người nghèo. Ưu tiên 

hỗ trợ các mô hình, dự án giảm nghèo, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do 

người khuyết tật, dân tộc thiểu số, phụ nữ, học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo chủ trì thực hiện; 

- Tạo điều kiện để người yếu thế, dễ bị tổn thương, có hoàn cảnh khó khăn 

được tham gia thực hiện mô hình, dự án giảm nghèo. 
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c) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ công cụ, trang thiết bị phục vụ sản xuất: Máy 

tuốt lúa, máy hái chè, máy cày bừa. Hỗ trợ giống cây trồng: cây mắc ca, cây 

mận, cây đào. Hỗ trợ giống vật nuôi: Lợn, dê, ngựa, trâu, bò. 

d) Dự kiến nguồn vốn sự nghiệp: 450 triệu đồng. 

e) Đơn vị thực hiện: UBND xã Sùng Phài. 

2. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng 

a) Mục tiêu: Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp 

còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và trẻ em sinh sống trên địa 

bàn các bản có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

b) Đối tượng: 

- Trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; trẻ 

em sinh sống trên địa bàn các bản có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; 

- Phụ nữ mang thai và cho con bú, hộ gia đình, cơ sở y tế, trường học trên 

địa bàn các bản có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

c) Nội dung hỗ trợ:  

- Cung cấp sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ trên 6 tháng đến 23 tháng tuổi bị 

suy dinh dưỡng thấp còi bổ sung vào bữa ăn của trẻ: 100 trẻ. 

- Cải thiện chất lượng bữa ăn học đường và giáo dục chăm sóc dinh dưỡng; 

can thiệp phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng; bảo vệ, chăm sóc dinh dưỡng 

cho trẻ học đường (trẻ từ 5 đến dưới 16 tuổi): 162 trẻ. 

- Tư vấn dinh dưỡng về chăm sóc dinh dưỡng hợp lý và tăng cường vận 

động thể lực, phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng tại 

trường học: 2 lần. 

- Cung cấp các dịch vụ tư vấn dinh dưỡng cho bà mẹ từ lúc mang thai cho 

đến khi được 2 tuổi: 2  lần. 

- Phát động và triển khai Tuần lễ làm mẹ an toàn tại cơ sở: 1 lần. 

- Nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở, nhân viên y tế bản, y tế 

trường học, cán bộ làm công tác dinh dưỡng ở trường học và ngành khác về cải 

thiện chăm sóc dinh dưỡng bà mẹ và trẻ em: 1 lớp. 

d) Dự kiến nguồn vốn sự nghiệp: 253 triệu đồng. 

e) Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND thành phố; Trung tâm y tế 

thành phố. 

3. Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

3.1. Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng khó khăn 



4 

 

Không thực hiện dự án, do các đối tượng đã được hỗ trợ theo Đề án 1956 

của Chính phủ và đã thực hiện theo Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, nên không còn đối tượng để thực hiện. 

3.2. Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững 

a) Mục tiêu: Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hoá các hoạt 

động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền 

vững cho người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ mới thoát nghèo; người lao động sinh sống ở các bản đặc biệt khó khăn. 

b) Đối tượng: 

- Người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

- Người lao động sinh sống trên địa bàn các bản đặc biệt khó khăn. 

- Cơ quan quản lý nhà nước các cấp. 

c) Nội dung thực hiện:  

- Xây dựng cơ sở dữ liệu việc tìm người - người tìm việc; 

- Hỗ trợ giao dịch việc làm; 

- Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở 

dữ liệu khác; 

- Thu thập, phân tích, dự báo thị trường lao động; 

- Hỗ trợ kết nối việc làm thành công. 

d) Dự kiến nguồn vốn sự nghiệp: 67 triệu đồng. 

e) Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố. 

4. Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin 

Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều 

a) Mục tiêu: Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi 

dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng 

đồng; nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng trợ giúp pháp lý, huy động 

nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên truyền các gương 

điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan 

tỏa trong xã hội. 

b) Đối tượng:  

- Người nghèo, người dân trên địa bàn thành phố Lai Châu; 

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 

c) Nội dung thực hiện: 
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- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo 

bền vững; nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội 

trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo và công tác huy động nguồn 

lực đóng góp cho công tác giảm nghèo bền vững; 

- Tình hình thực hiện giảm nghèo đa chiều trên các lĩnh vực; những kinh 

nghiệm trong sản xuất, gương điển hình về giảm nghèo bền vững; 

- Phổ biến, định hướng cho người dân tham gia, thụ hưởng Chương trình; 

tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, 

thông tin, trợ giúp pháp lý, trợ giúp xã hội và bình đẳng giới; 

- Về quản lý thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

d) Dự kiến nguồn vốn sự nghiệp: 15 triệu đồng. 

e) Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố. 

5. Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình 

5.1. Tiểu dự án 1. Nâng cao năng lực thực hiện chương trình 

a) Mục tiêu: Nâng cao năng lực, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp nhằm hỗ trợ 

người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình 

trạng nghèo đói; bảo đảm đội ngũ cán bộ đủ năng lực thực hiện Chương trình 

đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững. 

b) Đối tượng: Cán bộ làm công tác giảm nghèo thành phố và cấp xã; các cán 

bộ tổ dân phố, bản, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, 

cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

c) Nội dung thực hiện:  

- Xây dựng tài liệu tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho 

đội ngũ làm công tác giảm nghèo; chú trọng các nội dung thực hiện Chương 

trình trên địa bàn thành phố về giảm nghèo đa chiều, giảm nghèo về thông tin, 

đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn, trợ giúp xã hội, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giáo dục nghề nghiệp, lao 

động, việc làm, chăm sóc dinh dưỡng. Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, công tác xã hội, bình đẳng 

giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh 

khó khăn. 

- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm; tổ chức hội thảo, hội nghị và các 

hoạt động khác về công tác giảm nghèo. 

d) Dự kiến nguồn vốn sự nghiệp: 40 triệu đồng. 

e) Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố. 

5.2. Tiểu dự án 2. Giám sát, đánh giá Chương trình 
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a) Mục tiêu: 

- Thiết lập quy trình, hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện, đáp 

ứng yêu cầu quản lý Chương trình. 

- Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo 

Chương trình bảo đảm thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của 

pháp luật.  

b) Đối tượng:  

- Cơ quan chủ trì các dự án thành phần/nội dung trong các dự án thành 

phần và các cán bộ được phân công phụ trách và tổ chức thực hiện công tác 

giám sát, đánh giá; 

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 

c) Nội dung thực hiện:  

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương 

trình, dự án giảm nghèo; 

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; tổ chức điều tra, đánh giá ở 

cấp xã; 

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm quản lý dữ liệu giảm 

nghèo ở các cấp. 

d) Dự kiến nguồn vốn sự nghiệp: 15 triệu đồng. 

e) Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Tổng nguồn vốn sự nghiệp dự kiến thực hiện: 840 triệu đồng  

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác khi được phân bổ theo quy định. 

V. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Hoàn thiện việc phân bổ nguồn lực và chuẩn bị các nội dung hỗ trợ 

- UBND thành phố căn cứ nguồn kinh phí được giao, trình cấp có thẩm 

quyền giao kế hoạch vốn thực hiện đến các đơn vị; chỉ đạo xây dựng kế hoạch 

và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Các cơ quan, đơn vị được giao kinh phí thực hiện nội dung hoạt động và 

khả năng kinh phí lựa chọn các nội dung phù hợp, hiệu quả, triển khai thực hiện 

theo quy định. 

2. Về cơ chế thực hiện 

- Thực hiện cơ chế hỗ trợ, phân cấp, giao quyền cho cơ sở; tăng cường sự 

tham gia của người dân trong thực hiện Chương trình. Khuyến khích, mở rộng 

hoạt động tạo việc làm cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo, người dân trên địa bàn các bản đặc biệt khó khăn thông qua 

các dự án đa dạng hóa sinh kế, mô hình giảm nghèo. 
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- Áp dụng thống nhất các cơ chế, quy trình trong thực hiện các dự án, tiểu 

dự án của Chương trình; ưu tiên lựa chọn các nội dung hỗ trợ có định mức cao 

hơn; đảm bảo nguyên tắc không trùng lặp giữa các hoạt động. 

- Áp dụng cách tiếp cận giảm nghèo dựa vào cộng đồng; mở rộng và tạo điều 

kiện để tăng cường sự tham gia của người dân về các hoạt động của Chương 

trình; đảm bảo công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện Chương trình. 

3. Về công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhất là người dân nhằm tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong giảm nghèo bền vững; 

phát huy mạnh mẽ truyền thống đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” đối 

với người nghèo. 

- Đổi mới phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không 

để ai bị bỏ lại phía sau”; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường của người nghèo, chủ 

động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại và sự giúp đỡ của xã hội; phát 

huy nội lực vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân 

và cộng đồng. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã xây dựng Kế hoạch thực 

hiện các Dự án, tiểu dự án đã được giao theo chức năng nhiệm vụ. 

2. Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND thành phố (qua 

phòng Lao động - Thương binh và Xã hội - cơ quan thường trực Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2023./. 

 
 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Lai Châu; 

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh Lai Châu; 

- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; 

- Lưu: VT, P.LĐ-TBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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